1

证券代码：002770            股票简称：科迪乳业             公告编号：2019-046 号

河南科迪乳业股份有限公司

关于深圳证券交易所对公司 2019 年半年报

问询函的回复公告

河南科迪乳业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 9

月 5 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对河南科迪乳业

股份有限公司 2019 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2019】

第 11 号，以下简称“问询函”），要求公司就相关事项做出书面说

明。收到《问询函》后，公司立即组织相关人员积极准备《问询函》

的回复工作，现将《问询函》中的问题回复公告如下：

问题一、2019 年 6 月 30 日，公司货币资金余额为 17.53 亿元。

根据媒体报道，截至 2019 年 8月 31 日，公司未能如期支付承诺偿还

给奶农的奶款。请补充说明以下内容。

一、截至回函日，公司货币资金的余额、存放地点、存放类型，

以及货币资金是否存在抵押、质押、冻结等权利受限情形，如是，请

说明使用受限的具体金额、原因、时间。

回复：

目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，调

查结果将及时公告。

二、公司是否存在银行账户被冻结的情形，如是，请说明是否为

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

公司的基本往来账户或主要账户、被冻结的具体时间，以及是否属于

本所《股票上市规则（2018 年 11 修订）》第 13.3.1 条第（二）项

规定的情形。请律师核查并发表明确意见。

1、公司回复：

截止目前，公司未收到银行账户被冻结的通知。

2、律师意见：

截至本问询函回复日，律师核查工作尚未结束，律师意见需待相

关工作完成后另行披露。

三、公司在账面货币资金充裕的情况下，未能偿还奶农货款的原

因；财务报表日后，公司货币资金是否存在被控股股东或其关联人挪

用的情形，如有，请公司进行核查后详细说明占用的金额、截至回函

日是否偿还，以及是否属于本所《股票上市规则（2018年 11修订）》

第 13.3.1条第（四）项规定的情形。请律师核查并发表明确意见。

1、公司回复：

关于奶农货款，公司已于 2019 年 9月 11 日之前按合同约定支付

相应奶款。关于公司货币资金是否存在被控股股东或其关联人挪用的

情形，目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，

调查结果将及时公告。

2、律师意见：

截至本问询函回复日，律师核查工作尚未结束，律师意见需待相

关工作完成后另行披露。

四、根据公司前期对我部关注函的回复，截至 2019 年 8 月 16

3

日，公司银行存款存放地点主要为中国建设银行北京永安支行、建行

杭州萧山支行，金额分别为 8.4 亿元、7.2 亿元。请说明将主要银行

存款存放于非主要生产经营地区的原因及合理性。

回复：

目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，调

查结果将及时公告。

问题二、截至 2019年 6 月 30 日，公司应收票据余额为 1.59 亿

元，较期初增长 724%。请补充说明以下内容。

一、结合销售收款模式的变化情况，说明应收票据大幅增长的原

因及合理性。

回复：

公司前期销售收款以银行转账为主，现公司采取多种收款模式，

如银行转账、收取一些信用等级较高的银行承兑汇票等。

二、按照开票公司分类，应收票据前五大公司的名称、金额、占

应收票据总额的比例、关联关系，及开票人的偿付能力。

回复：

出票单位 金额（万元）  占比 关联关系

中交第四航务工程局有限公司          2,079.00  13.05% 无

河南建业建材商贸有限公司            750.00  4.71% 无

辽宁同泰国际贸易有限公司            600.00  3.77% 无

株洲恒新林业科技有限公司            497.79  3.13% 无

中冀斯巴鲁（北京）汽车销售有限公司            450.00  2.83% 无

公司收取的银行承兑汇票是由信用等级较高的银行承兑，信用风

险和延期付款风险很小。

三、截至目前，应收票据的回收情况，未对应收票据计提减值准

4

备的依据及合理性。

回复：

截至目前，公司应收票据余额为零。

问题三、截至 2019 年 6 月 30 日，公司短期借款余额为 11.59

亿元。请补充说明以下内容。

一、截至回函日，公司短期借款的具体情况，包括但不限于余额、

借款银行、开始日期、到期日期、资金用途。

回复：

截止回函日，公司短期借款129,225万元，明细如下表所示：

银行  贷款金额（万元）  开始日期 到期日期

中信银行商丘分行           3,000  2019.09.06 2020.09.06

中信银行商丘分行           5,000  2019.09.06 2020.09.06

广发银行郑州金水路支行           7,994  2019.05.27 2020.05.08

招商银行郑州东风路支行             750  2019.04.02 2019.10.02

招商银行郑州东风路支行             750  2019.04.03 2019.10.03

招商银行郑州东风路支行           1,000  2019.04.25  2019.10.25

招商银行郑州东风路支行           1,000  2019.04.26 2019.10.26

招商银行郑州东风路支行           1,000  2019.04.28  2019.10.26

招商银行郑州东风路支行           1,000  2019.04.28 2019.10.28

招商银行郑州东风路支行             500  2019.04.28 2019.10.28

兴业银行郑州分行           15,000  2019.08.14  2020.08.08

兴业银行郑州分行           10,000  2019.08.14  2020.08.08

华夏银行郑州分行           2,000  2018.08.17  2019.08.17

华夏银行郑州分行           2,000  2018.08.16  2019.08.16

平安银行郑州分行           2,000  2018.11.20 2019.11.18

平安银行郑州分行           1,000  2019.03.14  2020.03.13

平安银行郑州分行           1,000  2019.03.15  2020.03.13

平安银行郑州分行           1,000  2019.03.15  2020.03.13

平安银行郑州分行           1,000  2019.03.18  2020.03.13

平安银行郑州分行           1,000  2019.03.19  2020.03.13

恒丰银行郑州分行           5,000  2018.12.04  2019.12.04

平顶山银行郑州分行           2,000  2018.11.27  2019.11.26

平顶山银行郑州分行           3,000  2018.11.27  2019.11.26

民生银行郑州分行商都路支行           3,500  2018.09.03  2019.09.03

民生银行郑州分行商都路支行           3,000  2018.09.04  2019.09.04

5

民生银行郑州分行商都路支行             500  2018.09.26  2019.09.26

浦发银行郑州分行           2,000  2018.09.04  2019.09.03

浦发银行郑州分行           2,000  2018.09.05  2019.09.04

中原银行虞城利民支行           4,700  2019.06.26  2020.06.26

中原银行虞城利民支行             266  2018.04.25  2019.04.25

郑州银行管城支行           4,000  2018.11.06  2019.11.05

郑州银行管城支行           4,000  2018.11.07  2019.11.06

郑州银行管城支行           2,000  2018.11.08  2019.11.07

光大银行郑州东风支行           2,000  2019.05.09  2020.04.24

光大银行郑州东风支行           2,000  2019.04.25  2020.04.24

长安国际信托股份有限公司           8,000  2019.05.15  2020.05.15

河南农投产业投资有限公司          20,000  2018.11.30  2019.11.30

虞城县农村信用合作联社             490  2019.04.24 2020.04.24

中行南昌路支行             430  2019.03.29 2020.03.29

中行南昌路支行             345  2019.03.29 2020.03.29

交通银行洛阳分行           1,700  2018.07.05 2019.07.05

洛阳银行自贸区支行             300  2019.05.24 2020.05.24

合计         129,225

二、公司是否存在短期借款逾期无法偿还的情况，如有，请说明

逾期借款金额与期限。

回复：

公司存在短期借款逾期情况，明细如下表所示：

银行  贷款金额（万元）  开始日期 到期日期

华夏银行郑州分行 2,000 2018.08.17  2019.08.17

华夏银行郑州分行 2,000 2018.08.16  2019.08.16

民生银行郑州分行商都路支行 3,500 2018.09.03  2019.09.03

民生银行郑州分行商都路支行 3,000 2018.09.04  2019.09.04

浦发银行郑州分行 2,000 2018.09.04  2019.09.03

浦发银行郑州分行 2,000 2018.09.05  2019.09.04

中原银行虞城利民支行 266 2018.04.25  2019.04.25

交通银行洛阳分行 1,700 2018.07.05 2019.07.05

合计 16,466

对于上述逾期短期借款，公司正在积极与银行协商办理续贷手续。

三、公司后续短期借款偿还计划和筹资计划。

回复：

6

公司计划通过融资租赁和商业保理等方式融入长期借款，用于归

还到期的短期借款，采取多种融资方式，优化负债结构。

问题四、2019 年 1-6 月，母公司购买商品、接受劳务支付的现

金金额为 2.88 亿元，较上年同期减少 3.75 亿元，同比下降 57%；2019

年 6 月 30 日，母公司应付账款余额为 2.45 亿元，较期初增加 0.94

亿元，增长 63%。请补充说明以下内容。

一、结合公司业务模式，说明报告期内母公司购买商品、接受劳

务支付现金较上年同期大幅降低的原因。

回复：

受目前大环境的影响，在融资等方面出现了超高风险，公司为了

保障正常的经营发展，需要保留必要的流动资金，所以在采购方面，

延长付款账期，控制预付账款。

二、结合内部购销业务、发生金额等情况，说明报告期末母公司

应付账款增加额远小于支付现金减少金额的原因及合理性，并列示与

应付款项、预付款项等科目的勾稽关系。

回复：

（1）报告期末母公司应付账款增加额远小于支付现金减少金额的

原因及合理性：

公司现金流量表主表通过现金流量表编制方法中的直接法编制：

购买商品、接受劳务支付的现金包括所有涉及购买商品、接受劳务支

付的现金支出。大致可分为以下部分：（1）通过计入应付账款项目

支付的购买商品、接受劳务支付的现金支出；（2）通过计入预付款

7

项项目支付的购买商品、接受劳务支付的现金支出；（3）通过计入

存货项目支付的购买商品、接受劳务支付的现金支出；（4）通过计

入应付票据项目支付的购买商品、接受劳务支付的现金支出。应付账

款增加额仅为“购买商品、接受劳务支付的现金”项目的组成部分，

故报告期末母公司应付账款增加额远小于支付现金减少金额具有合

理性。

（2）列示与应付款项、预付款项等科目的勾稽关系：

项目 本期发生额（亿元） 序号

营业成本 4.38 ①

增值税额 0.26 ②

特殊调整事项 5.66 ③

项目 期末余额（亿元） 期初余额（亿元） （期末-期初）余额（亿元） 序号

存货 0.48 0.57 0.09 ④

应付票据 0.00 0.00 0.00 ⑤

应付账款 2.45 1.5 0.95 ⑥

预付款项 5.86 1.1 4.76 ⑦

注：特殊调整事项为预付款项期末余额中存在的非购买商品、接受劳务支付的现金。

本公司购买商品、接受劳务支付的现金=①+②-③+④-⑤-⑥+⑦=2.88

亿元。

2019 年 1-6 月，母公司营业收入 5.95 亿元，营业成本 4.38 亿

元，2019 年 6 月底，应付账款 2.45 亿元，较年初增加 0.94 亿元，

预付账款中购买商品、接受劳务支付的现金金额较年初减少 0.87 亿

元，存货 0.48 亿元，较年初减少 0.08 亿元。

购买商品、接受劳务支付的现金金额=营业成本+应交增值税（进

项税额）-（应付账款期末余额-应付账款期初余额）+（预付账款期

8

末余额-预付账款期初余额）+（存货期末余额-存货期初余额）

=4.38+0.39-0.94-0.87-0.08=2.88亿元

问题五、请公司说明前五名销售客户的名称、销售金额、销售占

比、关联关系，较上年度是否发生重大变化；如是，请说明变化的原

因与具体情况。

回复：

2019 年 1-6 月份前五大经销商

 客户
 2019 年 1-6 月销售金额

（万元）

 销售占

比
关联关系

 河南省商丘市虞城县百佳电子商务有限公司               9,535.12  15.02% 无

 河南省商丘大富贵商贸有限公司               1,816.93  2.86% 无

 河南省商丘市虞城县强盛食品经营部               1,332.14  2.10% 无

 洛阳华媒云商科技有限公司                 790.62  1.25% 无

 河南省郑州市管城区祥萍食品商行                 779.57  1.23% 无

 2018 年 1-6 月份前五大经销商

 客户
 2018 年 1-6 月销售金额

（万元）

 销售占

比
关联关系

 河南省商丘市虞城县百佳电子商务有限公司               7,807.74  13.47% 无

 科迪食品集团电子商务有限公司               2,002.11  3.45%
同一控制

人

 河南省商丘市虞城县强盛食品经营部               1,782.63  3.08% 无

 河南省商丘大富贵商贸有限公司                1,290.52  2.23% 无

 洛阳华媒云商科技有限公司                 779.82  1.35% 无

报告期内，经销商客户较去年未发生重大变化。

特此公告。

河南科迪乳业股份有限公司

2019年 9 月 20 日

	问题一、2019年6月30日，公司货币资金余额为17.53亿元。根据媒体报道，截至2019年8月31日，公司未能如期支付承诺偿还给奶农的奶款。请补充说明以下内容。
	一、截至回函日，公司货币资金的余额、存放地点、存放类型，以及货币资金是否存在抵押、质押、冻结等权利受限情形，如是，请说明使用受限的具体金额、原因、时间。
	回复：
	目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，调查结果将及时公告。
	二、公司是否存在银行账户被冻结的情形，如是，请说明是否为公司的基本往来账户或主要账户、被冻结的具体时间，以及是否属于本所《股票上市规则（2018年11修订）》第13.3.1条第（二）项规定的情形。请律师核查并发表明确意见。
	1、公司回复：
	截止目前，公司未收到银行账户被冻结的通知。
	2、律师意见：
	截至本问询函回复日，律师核查工作尚未结束，律师意见需待相关工作完成后另行披露。
	三、公司在账面货币资金充裕的情况下，未能偿还奶农货款的原因；财务报表日后，公司货币资金是否存在被控股股东或其关联人挪用的情形，如有，请公司进行核查后详细说明占用的金额、截至回函日是否偿还，以及是否属于本所《股票上市规则（2018年11修订）》第13.3.1条第（四）项规定的情形。请律师核查并发表明确意见。
	1、公司回复：
	关于奶农货款，公司已于2019年9月11日之前按合同约定支付相应奶款。关于公司货币资金是否存在被控股股东或其关联人挪用的情形，目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，调查结果将及时公告。
	2、律师意见：
	截至本问询函回复日，律师核查工作尚未结束，律师意见需待相关工作完成后另行披露。
	四、根据公司前期对我部关注函的回复，截至2019年8月16日，公司银行存款存放地点主要为中国建设银行北京永安支行、建行杭州萧山支行，金额分别为8.4亿元、7.2亿元。请说明将主要银行存款存放于非主要生产经营地区的原因及合理性。
	回复：
	目前，公司正在接受监管机构调查，该问题以调查结果为准，调查结果将及时公告。
	问题二、截至2019年6月30日，公司应收票据余额为1.59亿元，较期初增长724%。请补充说明以下内容。
	一、结合销售收款模式的变化情况，说明应收票据大幅增长的原因及合理性。
	回复：
	公司前期销售收款以银行转账为主，现公司采取多种收款模式，如银行转账、收取一些信用等级较高的银行承兑汇票等。
	二、按照开票公司分类，应收票据前五大公司的名称、金额、占应收票据总额的比例、关联关系，及开票人的偿付能力。
	回复：
	公司收取的银行承兑汇票是由信用等级较高的银行承兑，信用风险和延期付款风险很小。
	三、截至目前，应收票据的回收情况，未对应收票据计提减值准备的依据及合理性。
	回复：
	截至目前，公司应收票据余额为零。
	问题三、截至2019年6月30日，公司短期借款余额为11.59亿元。请补充说明以下内容。
	一、截至回函日，公司短期借款的具体情况，包括但不限于余额、借款银行、开始日期、到期日期、资金用途。
	回复：
	二、公司是否存在短期借款逾期无法偿还的情况，如有，请说明逾期借款金额与期限。
	回复：
	公司存在短期借款逾期情况，明细如下表所示：
	对于上述逾期短期借款，公司正在积极与银行协商办理续贷手续。
	三、公司后续短期借款偿还计划和筹资计划。
	回复：
	公司计划通过融资租赁和商业保理等方式融入长期借款，用于归还到期的短期借款，采取多种融资方式，优化负债结构。
	问题四、2019年1-6月，母公司购买商品、接受劳务支付的现金金额为2.88亿元，较上年同期减少3.75亿元，同比下降57%；2019年6月30日，母公司应付账款余额为2.45亿元，较期初增加0.94亿元，增长63%。请补充说明以下内容。
	一、结合公司业务模式，说明报告期内母公司购买商品、接受劳务支付现金较上年同期大幅降低的原因。
	回复：
	受目前大环境的影响，在融资等方面出现了超高风险，公司为了保障正常的经营发展，需要保留必要的流动资金，所以在采购方面，延长付款账期，控制预付账款。
	二、结合内部购销业务、发生金额等情况，说明报告期末母公司应付账款增加额远小于支付现金减少金额的原因及合理性，并列示与应付款项、预付款项等科目的勾稽关系。
	回复：
	（1）报告期末母公司应付账款增加额远小于支付现金减少金额的原因及合理性：
	（2）列示与应付款项、预付款项等科目的勾稽关系：
	注：特殊调整事项为预付款项期末余额中存在的非购买商品、接受劳务支付的现金。
	本公司购买商品、接受劳务支付的现金=①+②-③+④-⑤-⑥+⑦=2.88亿元。
	2019年1-6月，母公司营业收入5.95亿元，营业成本4.38亿元，2019年6月底，应付账款2.45亿元，较年初增加0.94亿元，预付账款中购买商品、接受劳务支付的现金金额较年初减少0.87亿元，存货0.48亿元，较年初减少0.08亿元。
	购买商品、接受劳务支付的现金金额=营业成本+应交增值税（进项税额）-（应付账款期末余额-应付账款期初余额）+（预付账款期末余额-预付账款期初余额）+（存货期末余额-存货期初余额）=4.38+0.39-0.94-0.87-0.08=2.88亿元
	问题五、请公司说明前五名销售客户的名称、销售金额、销售占比、关联关系，较上年度是否发生重大变化；如是，请说明变化的原因与具体情况。
	回复：
	报告期内，经销商客户较去年未发生重大变化。
	特此公告。
	河南科迪乳业股份有限公司
	2019年9月20日